
CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZIO PATRIMONIO E CASA

DETERMINAZIONE N. 1581 DEL 08/08/2023

OGGETTO: CONCESSIONE D’USO “BOCCIOFILE” - ASSEGNAZIONE 
DEFINITIVA

Premesso che:

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 392 del 29/09/2022 sono state definite le linee 
guida circa le modalità di utilizzo e/o di affidamento delle strutture comunali già destinate a 
bocciofile;

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 551/2022 del 23/12/2022 è stato approvato lo 
schema di concessione delle strutture denominate “Bocciofile” e ulteriori indirizzi;

-con determina dirigenziale n. 203 del 13/02/2023 è stato avviata la procedura pubblica per 
l’affidamento in concessione delle bocciofile;

-il termine ultimo per la presentazione dell’offerta all'Ufficio Protocollo Generale della Città 
di Moncalieri era il  24/03/2023 alle ore 12.00 ed entro il termine suddetto sono pervenute n. 
8 domande; 

-con determina dirigenziale n. 478 del 27/03/2023 è stata nominata la Commissione tecnica 
per la valutazione delle offerte; 

-con determina dirigenziale n. 843 del 08/05/2023 sono stati approvati i n. 5 verbali, relativi 
alle sedute di selezione e la graduatoria provvisoria risultante che si riporta di seguito:

GRADUATORIA PROVVISORIA
 PUNTEGGIO 
OTTENUTO
PROPOSTA 
TECNICA

(MAX 90 PUNTI)

PUNTEGGIO 
OTTENUTO
PROPOSTA 

ECONOMICA
(MAX 10 PUNTI)

 PUNTEGGIO 
TOTALE 
FINALE

POSIZIO
NE 
IN 

GRADUA
TORIA

BOCCIOFILA BORGO SAN PIETRO LINGOTTO

RTI MADONNA 
DEL PILONE / 
BARBARA B. 
S.C.S.
(prot. 21073/2023)

75 /90 10 /10 85 /100 1°



GRADUATORIA PROVVISORIA
LAVORATO 
ANTONIO
(prot. 19979/2023)

34 /90 2 /10 36 /100 2°

BOCCIOFILA TURATI

RTI MADONNA 
DEL PILONE / 
BARBARA B. 
S.C.S.
(prot. 21075/2023)

75 /90
 

10 /10 85 /100 1°

ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTIC
A BOCCIOFILA 
TURATI
(prot. 20698/2023)

47 /90 0,345 /10 47,345 /100 2°

BOCCIOFILA PALERA

LA TAVERNA – 
ASSOCIAZIONE 
DI 
PROMOZIONE 
SOCIALE
(prot. 20665/2023)

45 /90 10 /10 55 /100 1°

BOCCIOFILA SAN MARCO

AFP 
DELEGAZIONE 
LOCALE COM 
DI MONCALIERI 
ODV
(prot. 20965/2023)

67 /90 1,25 /10 68,25 /100 1°

LAVORATO 
ANTONIO
(prot. 19978/2023)

 
34 / 90 10 /10 44 /100 2°

BOCCIOFILA 
SAN MARCO 
ASD
(prot. 20990/2023)

26 /90 0,50 /10 26,50 /100 3°

- l’assegnazione delle Bocciofile è effettuata secondo l’ordine di precedenza dei concorrenti, 
fatte salve le verifiche con esito positivo riguardanti il possesso dei requisiti di cui all’art. 3 – 
REQUISITI DI AMMISSIONE dell’AVVISO PUBBLICO AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE D’USO “BOCCIOFILE” laddove già non certificati/verificati/attestati;

- in analogia con l’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. si sono concluse con esito 
positivo le sottoelencate verifiche relative alla comprova del possesso dei requisiti generali e 
speciali prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di contratti pubblici (ex 
art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 richiamato dall’avviso pubblico):
-  Ufficio del Casellario Giudiziale
- Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato
- DURC
- Agenzia delle entrate
- A.P.L. in ottemperanza dell’art. 17 L. 68/99
- Casellario informatico ANAC
-  Anagrafe delle sanzioni amministrative;
-  Infocamere per assenza di fallimento



- Assenza di debiti e/o cause pendenti nei confronti del Comune di Moncalieri

- in ordine ai controlli riguardanti l’assenza di debiti e/o cause pendenti nei confronti del 
Comune di Moncalieri si evidenzia quanto in appresso. In seguito a nota prot. n. 32857 del 
10/05/2023 inviata dall’Ufficio a tutti i Dirigenti dell’Ente per il riscontro circa la sussistenza 
o meno della fattispecie, l’Ufficio è venuto a conoscenza della presenza di verbali di 
violazione del codice della strada in capo ad un concorrente (Barbara B s.c.s. componente del 
RTI MADONNA DEL PILONE / BARBARA B. S.C.S.,) risultati notificati ma non pagati. Si 
è proceduto alla contestazione del fatto al concorrente interessato, con nota prot. n. 35889 del 
24/05/2023. Con PEC ns prot. n. 37868 del 01/06/2023 è seguito riscontro dell’interessato che 
ha dichiarato la regolarità dei pagamenti, fornendo le relative ricevute di pagamento. 
L’Ufficio ha proceduto ad ulteriori verifiche in esito alle quali la Polizia Locale nota e-mail 
trasmessa il 10/07/2023 ha confermato l’effettivo pagamento dei verbali tranne che per n. 2 
verbali di violazione C.d.S. divenuti cartelle esattoriali e gestiti direttamente dall’Agenzia 
delle Entrate. Per queste ultime si è provveduto di conseguenza a richiedere attestazione del 
pagamento delle cartelle esattoriali all’Ufficio Ragioneria che ne ha confermato l’avvenuto 
pagamento, dando, quindi, esito positivo al controllo in merito al punto in questione;

- in ordine ai controlli relativi l’attestazione dell’esperienza di almeno due anni nella 
conduzione di impianti aventi attività di bocce, si rappresenta quanto segue:
a) il concorrente posizionato al primo posto per la concessione della “Bocciofila Palera” ha in 
essere la concessione dell’impianto stesso con questo Ente per un periodo superiore alle due 
annualità e quindi il controllo ha dato esito positivo;
b) il RTI posizionato al primo posto per l’assegnazione degli impianti di “Bocciofila Turati” e 
“Bocciofila San Pietro e Lingotto” ha fatto pervenire in data 10/05/2023 prot. n. 32859 
contratto di concessione dell’impianto sportivo denominato “Bocciofila Madonna del Pilone” 
dal quale si evince che la conduzione dell’impianto avente come attività il gioco delle bocce 
decorre dall’anno 2019 e quindi il controllo ha dato esito positivo;
c) per il concorrente posizionato al primo posto della graduatoria per la concessione della 
“Bocciofila San Marco” si è proceduto con l’invio di specifica richiesta in data 06/06/2023 
prot. n. 38455 all’ “Associazione Bocciofila Dilettantistica Pensionati e Amici”, al fine di 
attestare formalmente l’esperienza dichiarata dal concorrente nell’ambito della 
documentazione prodotta all’atto della partecipazione alla selezione. Con nota prot. n. 46988 
pervenuta in data 10/07/2023 e integrata dalla nota prot. n. 47652 pervenuta il 12/07/2023, 
“l’Associazione Bocciofila Dilettantistica Pensionati e Amici” ha confermato quanto 
dichiarato dal concorrente e  quindi il controllo ha dato esito positivo;
- tutta la documentazione a comprova del possesso dei requisiti generali e speciali è 
conservata agli atti d’ufficio;

Tutto ciò premesso;

Considerato che occorre proseguire nell’iter di concessione, confermando la graduatoria in 
esito alla selezione e ai controlli effettuali sui requisiti di partecipazione il cui possesso è stato 
autodichiarato in sede di procedura pubblica, disponendo l’assegnazione definitiva delle 
bocciofile a conferma della graduatoria provvisoria;

Dato atto che sul presente atto devono essere rilasciati i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica dei Dirigenti Responsabili dei Servizi interessati ed il parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario, di cui agli 
artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

Tutto ciò premesso;



IL DIRIGENTE

Visti:

- gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. L.gvo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 4 comma 2-, e 17 del D. L.gvo 30/3/2001, n. 165;

- gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;

- il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale 29/09/2017, n. 105;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 24/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione esercizi 2023-2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 27/03/2023 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione finanziario 2023/2025;

Visto il Decreto Sindacale n. 41/2022 del 30/09/2022 con il quale è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Settore “APPALTI, CONTRATTI E PATRIMONIO” al Dott. Roberto 
Biancato;

DETERMINA

1) Di richiamare le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;

2) Di confermare, in esito ai controlli effettuati di cui in premessa, la graduatoria provvisoria 
approvata insieme ai verbali della selezione con la determina dirigenziale n. 843 del 
08/05/2023 e concernente l’affidamento in concessione d’uso delle “BOCCIOFILE” e, per 
l’effetto, di disporre l’assegnazione definitiva in concessione delle bocciofile nei termini 
seguenti:

ASSEGNAZIONE DEFINITIVA
IMPIANTO IN CONCESSIONE ASSEGNATARIO 

BOCCIOFILA BORGO SAN PIETRO 
LINGOTTO

ASD GRUPPO BOCCIOFILO MADONNA 
DEL PILONE  - VIALE G. FRANCESCA 
MICHELOTTI 102 – 10132  TORINO
P.IVA E C.F. 80091470015 - MANDATARIA 

BOCCIOFILA BORGO SAN PIETRO 
LINGOTTO

COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B. 
SCS – CORSO ROSSELLI 93 – 10129  
TORINO
P.IVA E C.F. 09680290013 - MANDANTE

BOCCIOFILA TURATI ASD GRUPPO BOCCIOFILO MADONNA 



DEL PILONE  - VIALE G. FRANCESCA 
MICHELOTTI 102 – 10132  TORINO
P.IVA E C.F. 80091470015 - MANDATARIA

BOCCIOFILA TURATI COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B. 
SCS – CORSO ROSSELLI 93 – 10129  
TORINO
P.IVA E C.F. 09680290013 - MANDANTE

BOCCIOFILA PALERA LA TAVERNA – ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE
STRADA MARSE’ 41 – 10024  MONCALIERI
P.IVA 09918950016
C.F. 940524300178

BOCCIOFILA SAN MARCO AFP – ASSOCIAZIONE 
FUORISTRADISTICA PIEMONTESE – 
FEDERAZIONE VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE ONLUS -  
DELEGAZIONE LOCALE DEL C.O.M DI 
MONCALIERI ODV
VIA FRATELLI CAIROLI 8  MONCALIERI
C.F. 94046750017

3) Di demandare all’Ufficio Patrimonio gli adempimenti necessari e successivi alla stipula 
delle concessioni;

4) Di dare atto che le entrate relative all’utilizzo delle Bocciofile saranno contabilizzate al 
capitolo PEG di entrata 16800 ad oggetto “FITTI ATTIVI DI FONDI RUSTICI (TERRENI) 
del bilancio in corso e che saranno accertate con successivo provvedimento – c.f. 
E.3.01.03.02.001;

5) Di dare atto che il R.U.P. è il sottoscritto Dirigente del Settore Appalti, Contratti e 
Patrimonio;

6) Di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 
e degli artt. 6, commi 2, e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 4 del Codice di comportamento del 
Comune di Moncalieri;

7) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla sua pubblicazione;

8) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i..

Il Dirigente del Settore Appalti 
Contratti e Patrimonio

Roberto Biancato / INFOCERT SPA



(firmato digitalmente)


